5. In quo puncto regula communiter recepta est, inspiciendam esse primariam intentionem legis; nam si principaliter intendat punire purum factum externum, et pravam animum facientis, non respiciendo ad

juris effectum, tunc per actum nullum incurritur pœna legis, juxta l. Quid ergo, § Casus autem, de his qui not. infam., ubi Glossa verb. Cum ea, et alii id notant. Si verò lex principaliter respicit effectum, et propter illum ponit actum, tunc non secuto effectu, cessabit pœna legis, et consequenter non incurretur per actum nullum, quia per illum non inducitur effectus, propter quem præcipue ponitur pœna legis. Hanc regulam sumo ex Bartholo in lege Continuis, § Casus quis, num. 3, ff. de verborum Obligatione. Et eam tradit Felis. in capite Ex tenore, de Rescript., n. 9 et sequentibus, ubi alios allegat, et varia adducit exempla, in quibus non conveniunt omnes doctores quos allegat; et plures adducit declarationes et limitationes quæ ostendunt regulam esse satis obscuram. Nam licet membra ejus veritatem continere videantur, quia lex operator juxta præcipuam intentionem ferentis illam; nihilominus obscurum remanet, quando lex intendat punire purum factum vel effectum, et quæ regula in hoc servanda sit. Ad hoc ergo explicandum breviter nonnullas assertiones, seu regulas subjiciam.

6. Dico ergo primò: Quoties una et eadem lex, et irritat actum, et ponit pœnam facienti, talis pœna per actum nullum incurritur. Hæc assertio sanitur ex Barthol., in lege, Non dubius, Codice de Legibus, n. 20, et in lege, Prætor ait, § 1, ff. de Oper. nov. nunti., n. 2, et ex Felino supra, et aliis, quos refert Tiraquel. de utroque retract. lib. 1, § 26, numero 8. Estque satis consentanea priori parti regule præcedentis, quia tunc satis manifestè apparet intentio legis. Nam, si irritando actum punit illum, satis apertè ostendit, velle punire actum, etiamsi non habeat juris effectum, cum ipsamet lex illum impediat. Neque contra hoc obstat ratio Babbi in lege, Ea quidem, Codice Si mancipium, arguentis, per actum nullum pœnam non incurri, quia ex nihilo nihil fit; hoc, inquam, non obstat, quia actus nullus non est omnino nihil; nam, licet in ratione venditionis, v. g., sit nullus, est tamen venditio intentata ex pravo animo perfecta, ideoque meritò puniri potest, et de facto punitur per talem legem. Neque etiam erit inconveniens, quòd lex simul irritet actum, et puniat, quia irritatio potest non esse pœna, sed per se convenire, aut propter communi bonum, aut ad resarciendum aliquid damnosum, ultra quàm restitutionem est actus punibilis, vel licet sit pœna, potest actus esse dignus eâ multiplici modo. Priori modo irritavit matrimonium clandestinum concilium Tridentinum, et nihilominus jubet puniri sic nulliter contrahentes. Posteriori autem modo irritatur à jure venditio simoniaca beneficii, et nihilominus multiplici aliâ pœnâ punitur. Et consonat optimè lex 4, Codice de Sepulcro violat., dicens, eum qui vendit rem sacram, licet jure venditio non subsistat, læsæ tamen religionis incidere in crimen. Idem confirmari potest ex lege, Si quis legatus, in princ., ff. Ad l. Corneli., de Falsis, et ex cap. Si religiosis, de Elect. in 6, et ex Clement. 4, de Consanguinit. et Affinit.